23. Freeing her daughter

AE 1992, 959

Turgalium, Hispania Lusitania. Mid 1st century AD

Camira, / Tertiae f(ilia) / et liberta, / an(norum) XXXV. / H(ic) s(ita) e(st). / G(aius) Gargenna / d(e) s(uo) f(aciendum) c(uravit).

24. A freed heiress

AE 1945, 136

Rome. AD 100-150

D(is) M(anibus).

Ex codicillis triplicibus Popili / Heraclae: / C(aius) Popilius Heracla heredib(us) salut(em). / Vos heredes mei rogo iubeoque / fideique vestrae committo, uti / monumentum mihi faciatis in Vatic(ano) / ad circum iuxta monumentum Ulpi / Narcissi ex HS VI(milibus) n(ummum), in quam rem / numerabit Novia Trophime HS III(milia) n(ummum) / et coheres eius HS III(milia) n(ummum), ibique reliquias meas et Fadiae Maximae, uxoris meae, / si quid ei humanitus acciderit, poni volo. / Cuius monumenti ius lego libertis liberta/busq(ue) meis et quos testamento manumisero, / sive quem in statu libertatis reliqui et, hoc amplius, / Noviae Trophime, libertis libertabusq(ue) eius / posterisque supra scriptorium, et itum aditum am/bitum sacrificique faciendi causa ad id monu(men)tum uti ei(s?) liceat.

25. A bilingual Greek freedwoman

IGUR 818

Rome. 2nd century AD

Θ(εοῖς) Κ(αταχθονίοις)· | Νουμία Τύχη | Νουμία Φορτία | φηκι λειβέρται, {σ} || ἡ αἴζησεν
αἴτ[η] | κγ'.

26. Caring for their mistress' tomb and memory

AE 1940, 94

Ostia, Italy (1). Early 2nd century AD

Iunia D(ecimi) f(ilia) Libertas / hortorum et aedificiorum et tabernarum Hilar/onianorum
Iunianorum, ita uti macerie sua propria / clusi sunt, quae iuris eius in his sunt usum
fructumqu[e] / dedit concessit libertis libertabusque suis, quive ab [iis] / posterisque
eorum manumissi manumissaeve sun[t] / eruntve, et ne qui ex is usum fructumve
portioni[s] / suae vendidisse aut alienasse aut ali concessisse / velit, donec ad unum
unamve usus fructus / perveniat, et si nemo ex familia superaverit, / tunc eos hortos cum
aedifici(i)s et tabernis, / ita uti macerie clusi sunt, finibus suis / proprietatis iurisque esse
volo / colonorum coloniae rei publicae Ostiensiu[m], / ex quorum reditu ab re pu(b)lica
Ostiensium / i<m=N>pendi volo in ornationem sepulc{h}ri / et sacrificis die
parentaliorum / HS C, violae HS C, rosae HS C. / Hanc voluntatem meam publicari volo. /
Ad lib(ertos) libertasq(ue) meos primo loco ius pertineat post eos ad posteros eor(um).

27. Barred from her master's tomb

CIL 6, 13732 = *ILS* 8115

Rome. Imperial period

[Only the words in **bold** have been translated]

C(aius) Caecilius Felix / et C(aius) Caecilius Urbicus / locum ita uti est concamaratum /
parietibus et pila comprehensis longum / p(edes) VI latum p(edes) VII s(emis)
consecrarunt sibi et / C(aio) Caecilio Rufino et C(aio) Caecilio Materno **et / libertis**
libertabusque posterisque eorum / excepta Secundina liberta impia / adversus
Caecilium Felicem patronum suum. / h(oc) m(onumentum) h(ereditatem) n(on) s(equetur)

28. Antistia Plutia

CIL 6, 2170 = *ILS* 5010

Rome. 2nd half of 1st century BC

[Left] L(ucius) Antistius, Cn(aei) f(ilius) Hor(atia), Sarculo, / salius Albanus, dem(um)
mag(ister) saliorum.

[Right] Antistia, / L(uci) l(iberta), Plutia.

[Below] Rufus l(ibertus), Anthus l(ibertus) imagines de suo fecerunt patrono et patronae
pro meritis / eorum.

29. Anicia Glucera

CIL 5, 1071 = *InscrAQU* 1, 797

Aquileia, Italy (10). 2nd half of the 1st century AD

Anicia, P(ubli) l(iberta), Glucera / fui. Dixi de vita mea: / satis fui probate, / qu(a)e viro placui bo/no, qui me ab imo / ordine ad summum / perduxit honorem.
[At the side] Aram / deum / inferum.

30. Mussia Callityche

CIL 6, 22765

Rome. AD 50-100

L(ucius) Mussius / Trophimus / Callityche, lib(ertae) / et coniugi suae / optimae, et meritis / suis karissimae, / cum qua vixit annis / XXXXII, tulit / annos LII, / et sibi.

31. Claudia Prepontis

CIL 6, 15003 and 15004

Rome. 2nd half of the 1st century AD

Di{i}s Manibus / Ti(beri) Claudi Dionysi. / Fecit Claudia Prepontis / patrono bene merenti, / sibi et suis / posterisque eorum.

32. Passiena Gemella

CIL 6, 23848 = *CSIR-GB* 3, 2,2, 104

Rome. AD 135-145

[Under the portrait busts] L(ucius) Passienus Saturninus fecit.

[In the inscription panel] D(is) M(anibus). / Passieniae Gемel/iae, co(n)iugi et lib(ertae) / suae carissimae / obsequentissi/mae, et L(ucio) Passie/nio Doryphoro, / filio, et Passienio / Sabino, filio et lib(erto), / sanctissimis.

33. Helvia Successa

CIL 3, 11054 = *RIU* 2, 549

Brigetio, Pannonia superior. AD 130-180

[Under the relief] D(is) M(anibus).

[On the lower part of the stele] (H)elvio Vetali / et Floro, filio. / (H)elvia Suc(c)es(s)a / patrono co(n)iugi / pientis(s)<i=U>mo / et sibi viva fec(it).

34. Acilia Plecusa

CIL 2, 5, 784 = *CIL* 2, 2016

Singilia Barba, Hispania Baetica. AD 171-200

M(anio) Acil(io) Quir(ina) Frontoni, Sing(iliensi) Barb(ensi) prae/f(ecto) fabrum, d(creto) d(ecurionum) / m(unicipes) m(unicipii) Sing(iliensis) Barb(ensis). Acil(ia) Plecusa patrono et / marito honore accep(to) imp(ensam) remis(it).

35. Quartia Secundilla

CIL 13, 2308

Lugdunum, Gallia Lugdunensis. 2nd century AD

D(is) M(anibus) / memoriae aeternae / Quarti Ulpi Primitivi, / libert(i) Augg(ustorum). Quartia / Secundilla, liberta et / coniunx, patrono pien/tissimo et sibi karissimo / erga se

bene merenti, / cum quo vixit annos XXIII, / m(enses) VII, d(ies) XXV, qui habuit ann(os) XXXVI, / sibi viva posuit et sub / ascia dedicavit